
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 
 

OGGETTO: Accertamento somme dell’importo di € 1.200.000,00 relativamente al “Trasferimento della Regione 
Siciliana per lavori finanziati dal Dipartimento della Protezione Civile”. 

 

    

    Il R.U.P.  – Titolare P.O.  
                          Delegato Funzioni Dirigenziali 

 

Premesso:   

   -   che con disposizione n. 404 del 12/08/2015 del D.G. del D.R.P.C. Sicilia è stata autorizzata l’esecuzione dei 

“Lavori di sistemazione della S.P. 45/b di Filari – Occhiazzi – Rapano nel Comune di Rometta”;  

- che con disposizione n. 186 del 04/03/2020 del Dipartimento Regionale di Protezione Civile – O.C.D.P.C. 

435/2017 ex O.C.D.P.C. n. 257/2015 sono stati finanziati i “Lavori urgenti per la realizzazione di opere di 

contenimento e protezione di un tratto di versante a monte della S.P. 54 in loc. Sottocastello”, nel territorio di 
Rometta (ME) identificati con codice ME_124 – CUP: J57B15000440001 – CIG: 7714034E39 – Importo 

complessivo: € 700.000,00; 
- che è stato nominato RUP degli interventi di cui sopra l’Arch. F. ORSI; 

Vista la risorsa di entrata 246/E ed il corrispettivo capitolo di spesa 7246 bilancio 2021;  

Ritenuto necessario procedere con l’accertamento delle somme per un importo di € 1.200.000,00   come da 

disposizioni allegate alla presente determina dirigenziale;  

Richiamati:  
- il Decreto Sindacale e la Deliberazione Commissario Straordinario Consiglio Metropolitano con i quali si è provveduto 
all’approvazione del DUP (Documento Unico di Programmazione) e del bilancio di previsione relativo all’anno 
2021/2023, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;  
Visti:  

- Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità delle Regioni e degli 

Enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento 

della finanza pubblica;  

- Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011”;  

- L’art 183 del D.Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”;   

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

671 31/05/2021

521 31/05/2021



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

- il D.Lgs. n. 165/2001 ch agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

- lo Statuto Provinciale;  

- il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

- il vigente Regolamento di contabilità;  

- il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con Del. n. 13/CC   

dell’02/04/2019  

DETERMINA 
Accertare la maggiore somma di € 1.200.000, come da disposizioni trasmesse dalla Regione Siciliana, alla risorsa 
246 Bilancio di competenza 2021; 
Trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per i successivi adempimenti di competenza, 

nonché all’Autorità di Gestione del Patto ed al Funzionario delegato della contabilità del Patto; 

Inserire il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio on line.  

                                                                         

La Resp.le dell’Istruttoria 

Istr. Amm.vo L. Romeo 

 

       
        Il  R.U.P. – TITOLARE P.O. 

                              (Arch. Francesco ORSI) 
                    DELEGATO FUNZIONI DIRIGENZIALI 
               ex art. 17 c. 1-bis D. Lgs. n. 165/2001 
                                 (Det. Dir. n. 1323.del 21/12/2020) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole.       

        Il  R.U.P. – TITOLARE P.O. 
                              (Arch. Francesco ORSI) 
                    DELEGATO FUNZIONI DIRIGENZIALI 
               ex art. 17 c. 1-bis D. Lgs. n. 165/2001 
                                 (Det. Dir. n. 1323.del 21/12/2020) 

 


